
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

 
HOTĂRÂREA  nr. 24 din  17.03.2023 

privind acordarea în folosinţa gratuită a spatiilor cu destinaţie de cabinete medicale aflate în imobilul 
Dispensarului medical, medicilor care îsi desfasoara activitatea medicală în cadrul acestui imobil 

Consiliul Local al comunei Calafindești, întrunit în sedinta ordinara; 
 Avand în vedere: 
- proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti inregistrat cu numarul 1193 din 21.02.2023 ; 
-  referatul de aprobare  înregistra sub nr. 1194 din 24.02.2023 și raportul de specialitate înregistrast sub nr. 1236 
din 24.02.2023  prin care se propune adoptarea unei hotarari privitoare la acordarea în folosinta gratuita a spatiilor 
cu destinaţie de cabinete medicale aflate în imobilul Dispensarului medical, medicilor care îsi desfasoara activitatea 
medicală în cadrul acestui imobil; 
- avizul comisiei de specialitate pentru administrația publicălocală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a 
drepturilor și cetățenilor, înregistrat sub nr. 1236 din 27.02.2023. 

Vazand rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate ale Consiliului Local; 
In conformitate cu prevederile: 

- art.14 din O.G. nr.124/1998, cu modificarile si completarile ulterioare si Legea nr.95/2006 cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- art. 108 lit. d), ale art. 140 alin. (1) și (3), ale art. 154 alin. (1), ale art. 287 lit. b) și ale art. 349 – 353 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 874 alin. (1) coroborat cu dispozițiile art. 2146 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 
- art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

In temeiul art.129 alin.1, alin.2, lit. b) si c), alin.4, lit. c), alin. 6, lit. a) si b), art. 139, alin.1, art. 196, alin.1, lit. 
a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, se adoptă prezenta,   

HOTARARE: 
Art.1. Se aproba darea în folosinta gratuita a spatiului cu destinatie de cabinet medical medicină de familie, 

aflat în imobilul Dispensarului medical, pe o perioada de 10 ani, medicului de familie care îsi desfasoara activitate 
medicală, respectiv: S.C. LOLAGISMED SRL, cu sediul în orașul Siret, str. Alexandru cel Bun, nr. 26, Înregistrată la 
Registrul Comerțului cu numărul J33/608/2021, CUI 43977000, prin dr. Ionuța Grigore Andrei, spațiu în suprafață 
utilă de 43,21 mp compus din: cabinet consultații, sala de tratamente, punct de sterilizare, grup sanitar, vestiar și ½ 
din spațiile comune, în suprafață totală de 45,03 mp compuse din sală de așteptare, grup sanitar public, spațiu de 
depozitare. 

 Art.2. Se aproba darea în folosinta gratuita a spatiului cu destinatie de cabinet medical stomatologic, aflat 
în imobilul Dispensarului medical, pe o perioada de 10 ani, medicului stomatolog care îsi desfasoara activitate 
medicală, respectiv: SC IDADENT EXCLUSIV S.R.L. cu sediul în municipiul Suceava, b.dul George Enescu, nr. 21, 
parter, bloc G40, scara B, ap. 2, județul Suceava, Înregistrată la Registrul Comerțului cu numărul J33/851/2019, CUI 
40926583, prin dr. Coca Daniela, spațiu în suprafață de 29,57 mp, compus din: cabinet stomatologie, punct de 
sterilizare, grup sanitar, vestiar și ½ din spațiile comune, în suprafață totală de 45,03 mp compuse din sală de 
așteptare, grup sanitar public, spațiu de depozitare. 

Art.3. Se mandatează Primarul comunei Calafindești, să efectueze demersurile necesare pentru încheierea 
contractului de dare în folosință gratuită (comodat) între Comuna Calafindești și medicii reprezentanți ai celor două 
cabinete medicale.  



Art.4. Comodatarii vor suporta cheltuielile legate de utilizarea spațiului care face obiectul prezentei hotărâri, 
plăta utilitătilor si a cheltuielilor comune. 
 Art.5. Se aprobă modelul contractelor de comodat, conform anexei nr. 1 și anexei nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta. 
 Art.6. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. „c” și ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, 
prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Suceava pentru exercitarea controlului de legalitate. 
 Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului general al 
U.A.T, Primarului comunei, Instituției Prefectului, comodatarului și se publică pe pagina de 

 
         PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ                                           Contrasemneaza:                                                                  
          POCLITAR DAVID FLORIN                                                                       Secretar  general delegat 
                                                                     CUCU Ana Florentina 

 
 

Calafindesti, 17.03.2023      
Nr.24                                                         


